Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E

CIÊNCIA DOS MATERIAIS – IFES - TURMA ESPECIAL DE DOUTORADO

EDITAL PPGECM 01/2021 – IFES

Resultado das Avaliações de Currículo e Histórico Escolar / Classificação Geral

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2021-1-IFES para ingresso de novos alunos no PPGECM-UENF, em acordo com

o princípio da vinculação ao instrumento convocatório e suas atribuições, torna público o resultado das avaliações de curriculo e

historico escolar, assim como a classificação geral.

Candidato (a)
Linha de pesquisa na qual foi

selecionado

Ordem
de

Opção

N
o

ta
 d

o
 h

is
tó

ri
co

es

co
la

r
p

ar
a

o

d
o

u
to

ra
d

o
 (

H
ED

)

 N
o

ta
 d

o
 C

u
rr

íc
u

lo

(C
V

)

N
o

ta
 F

in
al

 d
a

Se
le

çã
o

Si
tu

aç
ão

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Elvis Pantaleão Ferreira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 9,1 7,9 8,4 Aprovado e Classificado 1°

Jonathan Toczek Souza
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 9,8 6,8 8,0 Aprovado e Classificado 2°

Nilson Alves da Silva
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
1a 9,4 6,7 7,8 Aprovado e Classificado 3°

Leila Celin Nascimento
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 9,6 6,3 7,6 Aprovado e Classificado 4°

Sayd Farage David
Materiais Duros, Superduros e Metais

e suas Ligas
1a 9,4 6,4 7,6 Aprovado e Classificado 5°

Gercyr Baptista Junior
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 8,6 6,9 7,6 Aprovado e Classificado 6°

Renato César de Souza Oliveira
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 8,8 6,7 7,6 Aprovado e Classificado 7°

Evanizis Dias Frizzera Castilho
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 9,5 5,7 7,2 Aprovado e Classificado 8°

Flávia Regina Bianchi Martinelli
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 8,5 6,0 7,0 Aprovado e Classificado 9°

Thais Leal da Cruz Silva
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 9,7 5,1 6,9 Aprovado e Classificado 10°

Jocélia Abreu Barcelos Vargas
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
1a 9,1 5,2 6,8 Aprovado e Classificado 11°

Júlio César Madureira Silva
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
1a 8,7 5,2 6,6 Aprovado e Classificado 12°

Antonio Ricardo Grippa Satiro
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
1a 9,1 4,8 6,5 Aprovado e Classificado 13°

Marcônio Pereira de Magalhães
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
1a 10,0 4,1 6,5 Aprovado e Classificado 14°

Raul de Souza Brandão
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 7,3 5,8 6,4 Aprovado e Classificado 15°

Edson Siqueira Nunes
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 8,5 5,0 6,4 Aprovado e Classificado 16°

José Júlio Garcia de Freitas
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 8,1 5,2 6,4 Aprovado e Classificado 17°

Manoel Tadeu Alves dos Santos
Materiais Cerâmicos e Materiais

Sustentáveis
1a 9,2 4,4 6,3 Aprovado e Classificado 18°

Carlos Paulino Agrizzi
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
1a 8,7 4,7 6,3 Aprovado e Classificado 19°

Rogério Danieletto Teixeira
Materiais Poliméricos e

Nanomateriais
2a 8,0 5,0 6,2 Aprovado e Classificado 20°

Felipe de Andrade Simões
Materiais Duros, Superduros e Metais

e suas Ligas
2a 9,1 4,2 6,1 Aprovado e Classificado 21°

Jader de Oliveira
Materiais Duros, Superduros e Metais

e suas Ligas
2a 8,5 4,3 6,0 Aprovado e Classificado 22°

Anderson Oliveira Gadioli
Materiais Duros, Superduros e Metais

e suas Ligas
2a 7,7 4,7 5,9 Aprovado e Classificado 23°

Gustavo Henrique Barreto
Amaral

Materiais Duros, Superduros e Metais
e suas Ligas

2a 7,0 4,9 5,8 Aprovado e Classificado 24°

Lyudmila Santos Martins
Materiais Duros, Superduros e Metais

e suas Ligas
3a 7,7 3,7 5,3 Aprovado e Classificado 25°

Whortton Vieira Pereira
Materiais Duros, Superduros e Metais

e suas Ligas
N/A* 8,3 3,2 5,2 Aprovado e Classificado 26°

Jackson Ricardo Marcelino Braz
Materiais Duros, Superduros e Metais

e suas Ligas
3a 8,5 2,7 5,0 Aprovado e Classificado 27°

*Candidato não informou outra opção de linha de pesquisa, sendo automaticamente remanejado a linha de pesquisa que tinha vaga

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Confome Edital:

8.9. Os(As) candidatos(as) aprovados(as), dentro do número de vagas, serão

convocados, via e-mail com uma data e hora, para escolher uma Linha de

Pesquisa/Tópico e orientador para pesquisa da área de concentração a qual se

inscreveu, em uma reunião a ser realizada de forma remota através de plataformas de

videoconferência virtual.

A escolha do orientador ocorrerá de forma virtual, em link que será disponibilizado no

dia 18/03/2021 no site do programa, cada candidato terá uma hora marcada por ordem

de nota, com duração de 5 min, logo sugerimos que os candidatos (as) procurem no

site do programa os docentes e suas linhas de pesquisa para a escolha de seus

respectivos orientadores, de acordo com o número de vagas existente para cada

docente. A escolha será no dia 19/03/2021 (manhã)!

8.9.1. O não comparecimento à convocação, em dia e hora definidos no e-mail e

publicado no site do programa, será considerado desistência de concorrer à

vaga, neste caso será convocada o candidato seguinte, obedecida a ordem de

classificação.

8.9.2. A ordem de escolha da linha de pesquisa/Tópico e orientador para pesquisa se

dará pela nota da classificação final em ordem decrescente.

Campos dos Goytacazes, 15/03/2021

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e presidente da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

Prof. Gustavo de Castro Xavier

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 01-2021

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br